1
13

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2016 № 252
р.п. Шимск
	Об утверждении Положения о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях упорядочения взимания платы за присмотр и уход за детьми муниципальных образовательных организациях Шимского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2016 года.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Шимского муниципального района от 31 октября 2013 года № 1367 «Об утверждении порядка установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

4. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).

Первый заместитель

Главы администрации

муниципального района                                                             В.А. Ковалев
	Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района

от 27.05.2016 № 252

Положение
о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

1.2. Положение определяет порядок расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - образовательные организации).

1.3. В соответствии с законом Федерального закона от 29 декабря 2012 года               № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" порядок расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (далее - родительская плата) разрабатывается Администрацией Шимского муниципального района, являющаяся учредителем образовательных организаций муниципального района.

2. Порядок расчета и взимания родительской платы

2.1. Родительская плата включает в себя затраты на организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание, на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня и рассчитывается по формуле:

Р = Рпит + Рхоз + Рлич + Рреж.дня, где:

Р - размер родительской платы;

Рпит - затраты на организацию питания, расчет которых производится в следующем порядке;

Рхоз - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;

Рлич - затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены;

Рреж.дня - затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня.

Затраты на организацию питания ребенка рассчитываются по следующей формуле:

Рпит = РПнорма x РПср.стоимость, где:

РПнорма - примерная норма суточного набора продуктов для организации питания детей в образовательных организациях (приложение 1);

РПср.стоимость - средняя стоимость набора продуктов, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в образовательные организации в целях организации питания детей.

Затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание ребенка рассчитываются по формуле:

Рхоз = РХнорма /количество рабочих дней месяца x РХср.стоимость, где:

РХнорма - примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание одного ребенка в месяц (приложение 2);

РХср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в образовательные организации в целях хозяйственно-бытового обслуживания детей.

Затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены рассчитываются по формуле:

Рлич. = РЛнорма / среднее количество раб.дней месяца x РЛср.стоимость, где:

РЛнорма - примерная месячная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребенком личной гигиены (приложение N 3);

РЛср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в образовательные организации в целях соблюдения ребенком личной гигиены.

Затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня рассчитываются по формуле:

Рреж.дня = РРнорма / количество месяцев срока использования / среднее количество раб.дней месяца x РРср.стоимость, где:

РРнорма - примерная норма расхода материальных запасов и основных средств на обеспечение соблюдения ребенком режима дня с учетом среднего срока использования указанных запасов и основных средств (приложение № 4);

РРср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов и основных средств, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в образовательные организации в целях соблюдения ребенком личной гигиены.

2.2. Не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации.

2.3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях, родительская плата не взимается.

2.4. За присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях в режиме кратковременного пребывания продолжительностью до трех часов в день без организации питания, родительская плата не взимается.

2.5. За присмотр и уход за детьми из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, обучающимися в образовательных организациях, родительская плата взимается в размере 50 процентов установленной родительской платы.

2.6. Родительская плата не взимается при отсутствии воспитанника в образовательной организации в случаях:

а) болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, длительного домашнего режима воспитанника (на основании предоставленной родителями (законными представителями) медицинской справки));

б) временного отсутствия родителей (законных представителей) по уважительным причинам: ежегодный оплачиваемый отпуск, учебный отпуск, отпуск без сохранения заработной платы, командировка и прочее (на основании заявления родителей (законных представителей));

в) в период летнего оздоровительного отдыха (на основании заявления родителей (законных представителей)).

2.7. Начисление родительской платы производится образовательной организацией.

2.8. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) ребенка ежемесячно не позднее 10 числа месяца, за который производится оплата, на расчетный счет образовательной организации.

2.9. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере двадцати процентов среднего размера родительской платы на первого ребенка, пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы устанавливается областными нормативно-правовыми актами и составляет 69,0 рублей за один день пребывания ребенка в образовательной организации (за исключением семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, детей с ограниченными возможностями здоровья); 34,50 рублей за один день пребывания ребенка в образовательной организации для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей; 21,70 рублей за один день пребывания ребенка в образовательной организации для семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.

2.10. Порядок обращения за получением компенсации, указанной в подпункте настоящего Положения, и порядок ее выплаты определен постановлением Правительства Новгородской области от 29.11.2013 №396 "Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты на территории области".

2.11. Максимальный размер родительской платы в день за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях устанавливается Постановлением Правительства Новгородской области.

2.12. Размер родительской платы устанавливается постановлением Администрации муниципального района по каждой образовательной организации.

	Приложение №1

к Положению о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Примерная норма суточного набора продуктов для организации питания детей в муниципальной образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования
	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	Норма питания (СанПиН 2.4.1.3049-13)

	1 - 3 года
	3 - 7 лет

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%
	390
	450

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	30
	40

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	9
	11

	Сыр твердый
	4
	6

	Мясо (бескостное/на кости)
	50
	55

	Птица (куры 1 кат. потр./цыплята-бройлеры 1 кат. потр./индейка 1 кат. потр.)
	20
	24

	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое
	32
	37

	Колбасные изделия
	-
	6,9

	Яйцо куриное столовое
	20
	24

	Картофель: с 01.09 по 31.10
	120
	140

	с 31.10 по 31.12
	120
	140

	с 31.12 по 28.02
	120
	140

	с 29.02 по 01.09
	120
	140

	Овощи, зелень
	205
	260

	Фрукты (плоды) свежие
	95
	100

	Фрукты (плоды) сухие
	9
	11

	Соки фруктовые (овощные)
	100
	100

	Напитки витаминизированные (готовый напиток)
	-
	50

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	40
	50

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	60
	80

	Крупы (злаки), бобовые
	30
	43

	Макаронные изделия
	8
	12

	Мука пшеничная хлебопекарная
	25
	29

	Масло коровье сладкосливочное
	18
	21

	Масло растительное
	9
	11

	Кондитерские изделия
	7
	20

	Чай, включая фиточай
	0,5
	0,6

	Какао-порошок
	0,5
	0,6

	Кофейный напиток
	1,0
	1,2

	Сахар
	37
	47

	Дрожжи хлебопекарные
	0,4
	0,5

	Мука картофельная (крахмал)
	2
	3

	Соль пищевая поваренная
	4
	6

	Приложение №2

к Положению о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Примерная норма расхода материалов

на хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц
	Наименование
	Ед. изм.
	Количество

	Мыло хозяйственное
	кусок
	0,2

	Стир. порошок
	кг
	0,10

	Сода питьевая
	пач
	0,04

	Моющие средства
	л
	0,04

	Чистящие средства
	л
	0,04

	Дизенфицирующие средства
	кг
	0,02

	Ткань полотняная
	м
	0,02

	Средства для посуды (щетки, губки, перчатки)
	шт.
	0,2

	Швабра
	шт.
	0,003

	Ведро
	шт.
	0,007

	Веник
	шт.
	0,007

	Спецодежда
	шт.
	0,003

	Эл. Лампы
	шт.
	0,08

	Приложение № 3

к Положению о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Примерная месячная норма расхода материальных запасов

 на соблюдение ребенком личной гигиены
	Наименование
	Ед. изм.
	Количество

	Туалетная бумага
	рулон
	0.8

	Туалетное мыло
	кус
	0,4

	Салфетки
	пачка
	0,1

	Горшок детский
	шт.
	0,002

	Приложение № 4

к Положению о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Примерная норма расхода материальных запасов

на обеспечение соблюдения ребенком режима дня с учетом

среднего срока использования у казанных запасов и средств

	Наименование
	Ед. изм.
	Количество в месяц на группу
	Срок использования (в месяцах)

	1
	3
	4
	5

	Постельные принадлежности:

	простыня
	-"-
	2
	36

	пододеяльник
	-"-
	2
	36

	наволочка верхняя
	-"-
	2
	36

	подушка
	-"-
	1
	96

	матрац
	-"-
	1
	60

	наматрацник
	-"-
	2
	60

	одеяло теплое
	-"-
	1
	60

	одеяло байковое
	-"-
	1
	60

	покрывало
	-"-
	1
	60

	клеенка подкладная
	м
	1
	60

	Групповой инвентарь:

	ложка столовая детская
	-"-
	1
	12

	вилка детская
	-"-
	1
	36

	ложка чайная
	-"-
	1
	36

	посуда для группы (поварешка, поднос, кастрюля, чайник)
	-"-
	1
	36

	Кастрюля
	-"-
	1
	60

	Нож столовый
	-"-
	1
	120

	тарелка глубокая
	-"-
	1
	12

	тарелка десертная
	-"-
	1
	12

	тарелка мелкая
	-"-
	1
	12

	чашка чайная
	-"-
	1
	12

	хоз. инвентарь для группы (коврик для ног, совок, веник, корзина для бумаг, таз, ведро, щетка для мытья пола и т.п.)
	-"-
	1
	60

	Прогулочный инвентарь:

	мяч резиновый
	-"-
	1
	12

	скакалка
	-"-
	1
	12

	песочный набор (формочки, лопатки, совочки и т.д.)
	-"-
	1
	12

	игрушки (резиновые, пластмассовые)
	-"-
	1
	12

	строительный материал
	набор
	1
	12